
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
N. 297 DEL 19/06/2024 REG.GEN 

N. 116 DEL 19/06/2024 
 
OGGETTO: Gestione Asilo Nido Comunale di Alì fino al 07 giugno 2024. Liquidazione 
fatture n. 16/A/2024 all’Associazione di Solidarietà Familiare A.SO.FA.. CIG: B1A67ED940. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

PREMESSO CHE:  
 l’articolo 1, comma 380, lettera b), della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce nello 

stato di previsione del Ministero dell’Interno il Fondo di solidarietà comunale; 
 il Fondo di solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della 

Regione Siciliana e della regione Sardegna per gli anni 2022-2027, quale quota di risorse 
finalizzata a incrementare in percentuale, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno, 
il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera a), 
del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, sino al raggiungimento di un livello minimo che 
ciascun comune o bacino territoriale è tenuto a garantire; 

 l’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge n. 232 del 2016, dispone che sono altresì 
disciplinati gli obiettivi di potenziamento dei posti di asili nido da conseguire, per ciascuna 
fascia demografica del bacino territoriale di appartenenza, con le risorse assegnate, e le 
modalità di monitoraggio sull’utilizzo delle risorse stesse; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 12/04/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2024 e pluriennale esercizi 2024/2026; 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 32 del 17/04/2024 con cui l’organo esecutivo ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) semplificato contabile relativo al bilancio di 
previsione finanziario 2024 – 2026; 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile dell’Area Affari Generali n. 251/A del 29/12/2023, 
con la quale si è provveduto all’affidamento diretto tramite TD sul Mercato Elettronico della P.A. 
messo a disposizione da Consip S.p.a., ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) e dell’art. 62 del D. 
Lgs. n. 36/202023, dell’incarico del servizio per la gestione di Asilo Nido Comunale per la durata di 
mesi quattro (fino al 10 maggio), all’operatore economico “Associazione di Solidarietà Familiare 
A.SO.FA.” con sede in via Umberto, 87 – 98030 Gaggi (ME) – codice fiscale e partita iva 
02746720834; 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile dell’Area Affari Generali n. 91/A del 13/05/2024, 
con la quale si è provveduto all’affidamento del proseguo della gestione di Asilo Nido Comunale, 
dal 13 maggio 2024 al 07 giugno 2024, all’operatore economico “Associazione di Solidarietà 
Familiare A.SO.FA” con sede in via Umberto, 87 – 98030 Gaggi (ME) – codice fiscale e partita iva 
02746720834, alle stesse condizioni e patti del capitolato d’appalto contenuto nel precedente 
affidamento con Determina n. 251/A del 29/12/2023, per un importo del servizio di proseguo pari a 
€. 4.000,00 oltre IVA al 5% pari ad €. 200,00 e quindi per un importo totale di €. 4.200,00 (euro 
quattromiladuecento/00); 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la fattura elettronica n. 16/A/2024 del 11/06/2024, introitata con prot. n. 3715 del 
11/06/20234, dell’importo complessivo pari a €. 4.200,00, di cui €. 4.000,00 quale imponibile ed €. 
200,00 quale IVA al 5% presentata dalla “Associazione di Solidarietà Familiare A.SO.FA.”; 
TENUTO CONTO CHE l’Associazione affidataria ha garantito e sta continuando a garantire 
l’esecuzione del servizio a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme di legge e regolamenti 
vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel capitolato, si 
può procedere alla liquidazione del servizio; 
PRESO ATTO che l’operatore “Associazione di Solidarietà Familiare A.SO.FA.” risulta in regola 
con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi, come si evince dal Documento Unico 
di Regolarità Contributiva online protocollo INAIL_43727041 del 15/05/2024 con scadenza 
12/09/2024 e con la tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO CHE per il presente provvedimento si è proceduto, a norma della vigente 
legislazione, alla generazione, attraverso il sito web dell’Autorità di Vigilanza per i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, del seguente CIG: B1A67ED940; 
VISTA la Determina Sindacale n. 02 del 04/01/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé 
stesso, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Affari Generali e dei rispettivi 
servizi, ai sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000; 
RICHIAMATO l’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 recante “Principi in materia di trasparenza” in 
ossequio al D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 
TENUTO CONTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo on-line, salve le garanzie previste dalla 
Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in 
materia di protezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari; 
VISTO il vigente regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023; 
VISTA la Legge n. 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n. 30/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;  
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 
 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. DI LIQUIDARE, la fattura elettronica n. 16/A/2024 del 11/06/2024, alla “Associazione di 
Solidarietà Familiare A.SO.FA.” con sede in via Umberto, 87 – 98030 Gaggi (ME) – codice 
fiscale e partita iva 02746720834, per il servizio di gestione dell’Asilo Nido Comunale, periodo 
fino al 07/06/2024, per l’importo complessivo pari a €. 4.200,00, comprensivo di iva. 

3. DI IMPUTARE la somma pari a €. 4.200,00 sul Bilancio Comunale esercizio finanziario 2024 
al Codice 12.01.1.103 Capitolo 1426/3 Impegno 204. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI TRASMETTERE la presente Determina all’Ufficio di Ragioneria per gli atti 
consequenziali di competenza, nel rispetto della vigente normativa fiscale e del D.P.R. 633/72 
art. 17 – ter. 

5. DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Determina sul sito istituzionale e all’Albo 
pretorio on-line del Comune di Alì. 

 
Il Responsabile del Servizio 4 

Paola Carmela Fiumara 
Il Responsabile 

dell’Area Affari Generali 
SINDACO Dott. Ing. Natale Rao 

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA che il 
presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / Sub Interv. Capitolo Importo €. 
2024 204 12011 1426 4.200,00 

 
Comune di Ali', lì 19/06/2024 
 Il Responsabile 

F.to Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 comma 3 della 
L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.ali.me.it) per quindici 
giorni interi e consecutivi    dal 19/06/2024 al 04/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Rao Ing. Natale 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. 
Gaetano 

http://www.comune.ali.me.it/

